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Introducere:

Prezentul  document  a  fost  întocmit  ţinând  seama de  reglementările  în  vigoare  privind  actvitatea 
întreprinderilor publice, astel cum sunt acestea reglementate de Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.109/2011  privind  guvernanța  corporatvă  a  întreprinderilor  publice,  aprobată  cu  modifcări  prin 
Legea  nr.187/2023  pentru  modifcarea  și  completarea  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului 
nr.109/2011  privind  guvernanța  corporatvă  a  întreprinderilor  publice,  precum  şi  Legea  331/2024 
privind  Codul Silvic Scopul Scrisorii de Aşteptări este de a:

- Stabili obiectvele pe termen scurt, mediu și lung a Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.
- Defni principiile de lucru şi conduită aşteptate din partea candidaţilor înscrişi pentru poziția de 

Administrator al Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.
- Facilita înţelegerea standardelor aşteptate din partea acestora de către Asociația Proprietarilor 

de Pădure Izvorul Someșului, ca Autoritate Publică Tutelară.  
- Trasa performanţele aşteptate de la organele de administrare şi conducere privind 

administrarea şi conducerea Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.
- Consolida încrederea benefciarilor şi  cetăţenilor în ceea ce priveşte capacitatea de a funiza 

servicii de calitate.

Capitolul I
Strategia guvernamentală și  locală în domeniul în care acționează Ocolul  Silvic Izvorul Somesului 
Mare R.A.

Conform documentului publicat spre consultare de Ministerul Apelor și Pădurilor, Strategia Foresteră 
Națională 2018 -  2027,  corespunde principiilor  dezvoltării  durabile  și  are rolul  de a oferi  repere și 
predictbilitate domeniului forester pentru următorii 10 ani.
Viziunea strategiei de dezvoltare a sectorului forester: “O Românie în plină dezvoltare în care sectorul 
silvic contribuie la bunăstarea oamenilor într-un mod durabil din perspectvă economică, socială și de 
mediu”.
Obiectvul general al acestei strategii îl reprezintă: “Armonizarea funcțiilor pădurii cu cerințele prezente 
și viitoare ale societății româneșt prin gestonarea durabilă a resurselor forestere naționale.”
Strategia Foresteră Națională 2018-2027 grupează 5 obiectve strategice:

Obiectv strategic  1. Efcientzarea cadrului insttuțional și de reglementare a actvităților din domeniul 
forester
Obiectv strategic  2. Gestonarea durabilă a fondului forester naţional
Obiectv strategic 3. Creșterea compettvității și a sustenabilității industriilor forestere, a bioenergiei și  
bioeconomiei în ansamblul ei
Obiectv strategic 4. Dezvoltarea unui sistem efcient de conștentzare și comunicare publică
Obiectv strategic 5. Dezvoltarea cercetării ștințifce şi a învăţământului forester



Impactul  Strategiei  Forestere  Naționale  2018–  2027  asupra  sectorului  este  de  natură  socială  (ex. 
crearea de noi locuri de muncă în sectorul forester), insttuțională (ex. întărirea capacității manageriale 
a autorității publice centrale care răspunde de silvicultură și a structurilor ei teritoriale), politcă (ex.  
reducerea  ingerinței  politce  prin  criterii  manageriale  compettve),  legislatvă  (ex.  debirocratzarea 
normelor  ce  reglementează  sistemul),  de  mediu  (adaptarea  contnuă  a  pădurilor  la  schimbările 
climatce), silviculturală (ex. creșterea suprafeței împadurite), fscală (ex. cresterea valorii adăugate a 
produselor specifce sectorului, reducerea ponderii pieței negre a lemnului) și economică (ex. creșterea 
gradului de accesibilizare a fondului forester național).

La nivel local, Strategia Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. se stabileşte având în vedere atât 
gospodărirea  durabilă  a  pădurilor  cât  și  asigurarea  proftabilităţii  acestora.  Principalele  obiectve 
strategice  se  atng  prin  respectarea  prevederilor  amenajamentelor,  a  normelor  de  regim  silvic  a 
fondului forester proprietate publică și privată a unităților administratve teritoriale asociate, o mai 
bună valorifcare a lemnului  şi  reducerea cheltuielilor având ca obiectv obținerea de proft maxim 
posibil. 

Capitolul II
Viziunea generală a Autorității Publice Tutelare cu privire la misiunea și obiectvele  Ocolului Silvic 
Izvorul Somesului Mare R.A.

2.1. Asociația Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului

Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. a fost înfințat în anul 2013 în cadrul Asociația Proprietarilor  
de Pădure Izvorul Someșului infntata potrivit Incheierii civile nr.1861/20.08.2013
Asociația Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului îndeplinește rolul de Autoritate Tutelară pentru 
Ocolul  Silvic  Izvorul  Somesului  Mare R.A.  conform Statutului  și  Actului  Consttutv al  Ocolului  Silvic 
Izvorul Somesului Mare R.A.

2.2. Informații generale despre actvitatea Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.
Actvitatea Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. este defnită prin legislaţia specifcă, respectv:

 Legea nr. 331/2024 privind Codul Silvic, cu modifcarile si completarile ulterioare;
 Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.109/2011  privind  guvernanța  corporatvă  a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modifcări prin Legea nr.187/2023 pentru modifcarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporatvă a 
întreprinderilor publice

 Hotărârea  Guvernului  nr.639/2023  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a 
OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporatvă a întreprinderilor publice

 Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administratv cu modifcările şi  completările 
ulterioare; 

 Legea nr.  544/2001 privind liberul  acces  la  informaţiile  de interes  public,  cu modifcările  şi 
completările ulterioare;

 Legea  nr.15/1990  privind  reorganizarea  unităţilor  economice  de  stat  ca  regii  autonome  şi 
societăţi  comerciale;



Potrivit Legii Codului Silvic, administrarea şi serviciile silvice se asigură prin ocoale silvice autorizate, 
care sunt de două tpuri: 
a) ocoale silvice de stat 
b) ocoale silvice de regim, care sunt înfinţate, în condiţiile legii, de unităţile administratv-teritoriale, 
de persoanele fzice ori de persoanele juridice care au în proprietate fond forester ori de asociaţii 
consttuite de către acestea.

Regia Autonomă Locală OCOLUL SILVIC IZVORUL SOMEȘULUI MARE RA a fost creată ca o persoană 
juridică  de  interes  local.  Fondatorul  acesteia  este  Asociația  Proprietarilor  de  Pădure  „Izvorul 
Someșului”, cu sediul în localitatea Șanț, str. Principală, nr. 588, județul Bistrița-Năsăud.Înfințarea a 
fost  ofcializată  în  baza  următoarelor  repere  juridice:Încheierea  civilă  nr.  1861/20.08.2013,  privind 
înscrierea  în  registrul  asociațiilor  și  fundațiilor  de  la  grefa  Judecătoriei  Năsăud.Dosarul  nr. 
1996/265/2013, în baza căruia s-a pronunțat soluționarea și poartă denumirea de REGIE AUTONOMA 
OCOLUL SILVIC IZVORUL SOMESULUI MARE  R.A..” și este, după reorganizare, contnuatorul în drepturi 
a vechiului ocol silvic.
Sediul Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  este în localitatea Sant, str. Principala, nr.588, Jud. 
Bistriţa – Năsăud. Ca structura silvică, Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. se consttuie pe durată 
nedeterminată. Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  îşi consttuie brigăzi, cantoane, districte și 
formații de lucru în funcţie de suprafaţa deţinută de 14.612,28 ha.

Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  are ca domeniu principal de actvitate Silvicultura si alte 
actvitat forestere avand cod de clasifcare CAEN 0210.
Scopul Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  consta în: 
-  Administrarea si  gestonarea unitara si  durabila,  in conformitate cu prevederile amenajamentelor 
silvice si ale normelor de regim silvic, a fondului forester proprietate publica a Comunelor Sant, Parva 
si  Poiana  Ilvei,  in  vederea creşterii  contribuţiei  pădurilor  la  îmbunătăţirea  condiţiilor  de  mediu,  la 
valorifcarea superioara a  produselor  specifce fondului  forester,  precum si  alte produse si  servicii 
specifce.
-  Administrarea  si  gestonarea  sau  practcarea  de  servicii  silvice,  pe  baza  principiilor  enunţate  la 
aliniatul a), si in suprafeţe de fond forester proprietate privata sau publica aparţinând persoanelor 
fzice, juridice sau altor unităţi administratv-teritoriale, in condiţiile legii.
 Obiectul de actvitate al ocolului silvic consta in:
- Administrarea si gestonarea unitara si durabila a fondului forester proprietate publica a Comunelor 
Sant,  Parva  si  Poiana  Ilvei,  prin  aplicarea  strategiei  naţionale  si  locale  in  domeniul  silviculturii,  in 
conformitate  cu  amenajamentele  silvice  si  ale  normelor  de  regim  silvic,  exercitând  si  atribuţii  de 
serviciu  public  cu specifc exclusiv  silvic,  pentru îmbunătăţirea condiţiilor  de mediu la  valorifcarea 
superioara a produselor specifce fondului forester, precum si alte produse si servicii specifce.
-  Administrarea  si  gestonarea  sau  practcarea  de  servicii  silvice  in  suprafeţe  de  fond  forester 
proprietate privata sau publica, aparţinând persoanelor fzice, juridice sau altor unităţi administratv 
teritoriale.
- Desfăşurarea de actvităţi de turism montan.
- Amenajarea terenurilor in vederea construirii de pepiniere silvice pentru a produce puieţi foresteri si 
arbuşt ornamentali, precum si terenuri destnate nevoilor de producţie si administraţie silvica.



- Desfăşurarea actvităţii de exploatare, transport, prelucrare a tuturor produselor specifce pădurii.
- Desfăşurarea actvităţii de construire, întreţinere si reparaţii ale drumurilor forestere.
- Desfăşurarea actvităţii de administrare si gestonare ale ariilor protejate.
- Administrarea si gestonează conform legii, fondurile de  vânătoare si cele de pescuit.
- Partciparea la licitaţii de produse specifce ale fondului forester aparţinând altor unităţi, desfăşoară 
alte actvităţi economice si comerciale.

2.3. Misiunea Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  
Misiunea Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  este de a aplica strategia în domeniul silviculturii 
pentru pădurile pe care le administrează şi acţionează pentru apărarea, conservarea şi dezvoltarea 
durabilă a fondului forester, pentru recoltarea şi valorifcarea produselor specifce fondului forester 
potrivit prevederilor legale în vigoare, în condiţii de efcienţă economică. 

2.4. Viziunea Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  
Ocolul Silvic Izvorul Somesului  Mare R.A.  urmărește prin gospodărirea unitară a fondului forester 
primit  în  administrare,  creşterea  contribuţiei  pădurilor  la  îmbunătăţirea  condiţiilor  de  mediu  şi 
valorifcarea superioară a materialului lemnos rezultat şi a altor produse accesorii ale pădurii. 
  
2.5. Obiectve strategice ale Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  
Ocolul  Silvic  Izvorul  Somesului  Mare  R.A.   are  drept  scop  gospodărirea  durabilă  și  unitară  în 
conformitate  cu  prevederile  amenajamentelor  silvice   și  ale  normelor  de  regim  silvic  a  fondului 
forester, a vegetației din afara fondului forester, a fondului cinegetc, în vederea creșterii contribuției  
pădurilor  la  îmbunatățirea  condițiilor  de  mediu  și  la  asigurarea economiei  locale  cu  lemn,  cu  alte 
produse ale pădurii și cu servicii specifce silvice.

Obiectvele strategice: 

1.1. Gestonarea durabilă a pădurilor şi valorifcarea potenţialului ecologic al zonei, prin practcarea 
silviculturii bazate pe legile naturii, nu a celei de tp agricol
a. promovarea regenerării naturale;
b. refacerea arboretelor deteriorate; 
c. protejarea diversității biologice a pădurilor din raza Ocolului silvic;
d. evitarea culturilor forestere pure;
e. aplicarea de tratamente silvotehnice intensive și adecvate;
f. promovarea unor tehnologii ecologice de exploatare a masei lemnoase din pădurile administrate; 
g. extnderea suprafeţei acoperite cu pădure prin plantarea golurilor, terenurilor neproductve;
1.2. Asigurarea integrităţii fondului forester şi creşterea suprafeței acestuia
a. prevenirea şi combaterea tăierilor ilegale de arbori din pădurile administrate;
b. respectarea reglementărilor referitoare la scoaterile de terenuri din fondul forester;
c. mărirea suprafeţei pădurilor prin achiziții de noi terenuri: enclave, poieni, terenuri degradate din 
liziere
d. promovarea de servicii de consultanţă pentru proprietarii de păduri;



1.3.Acordarea  unei  atenţii  sporite  pădurilor  cu  rol  de  protecţie  deosebit  şi  cuantfcarea  efectelor 
economice ale funcţiilor exercitate de către acestea
a. monitorizarea permanentă a pădurilor de grupa I a (cu rol de protecţie) şi  efectuarea lucrărilor de 
conservare:
b. obţinerea sumelor compensatoare pentru funcţiile de protecţie a pădurii:
c. creșterea valorii pădurii cu rol de agrement prin promovarea silvoturismului, favorizată și de Legea 
Picnicului;
1.4. Valorifcarea efcientă a resurselor pădurilor administrate
a. includerea anuală în programul Ocolului Silvic a volumului de lemn care se va exploata, prevăzut în  
amenajamentul silvic;
b. valorifcarea anuală a volumului de masă lemnoasă prevazuta de amenajamentele silvice;
c.  elaborarea  unui  studiu  de  piaţă  referitor  la  valorifcarea  mai  proftabilă  a  lemnului  de  mici 
dimensiuni;
d.  dezvotarea  unui  sistem  de  prezentare  la  nivel  regional  a  tuturor  produselor  forestere  supuse 
comercializării;
1.5.  Asigurarea  perfecţionării  pregătrii  profesionale  a  angajaţilor  Ocolului  Silvic  în  consens  cu 
standardele europene de ramură
a. elaborarea anuală a unui program de formare profesională;
1.6. Fundamentarea şi adoptarea unor bugete anuale de venituri şi cheltuieli realiste şi motvate, care 
să asigure funcţionarea Ocolului Silvic ca centru de proft
a.  adoptarea  în  tmp utl  de  către  Consiliul  de  Administrație  a  proiectelor  de  BVC  şi  promovarea 
acestora spre aprobarea legală;
b. realizarea la nivelurile programate a indicatorilor economico-fnanciari;
1.7. Creşterea productvităţii muncii la nivelul Ocolului Silvic
a. identfcarea modalităţilor de creştere a productvității muncii prin valorifcarea lemnului exploatat 
de către Ocolul silvic;
b. creşterea gradului de mecanizare a lucrărilor silvice;
c. califcarea superioară a muncitorilor silvicultori;
1.8.  Adoptarea  unor  măsuri  ferme,  conforme  cu  legislaţia  în  vigoare  pentru  reducerea  facturilor 
neîncasate
a. eliminarea de la licitaţiile de achiziţie de lemn a clienţilor rău platnici;
b. realizarea unei strategi pentru evitarea acumulării de facturi neincasate;
1.9. Măsuri tehnice:
a.  Respectarea amenajamentelor şi aplicarea tratamentelor
- se va insttui  ca regulă strictă respectarea prevederilor amenajamentelor,  mai  ales în ce priveşte 
planul decenal de tăiere;
-  se  va  pune accent  pe execuţia  tuturor  lucrărilor  din  planurile  de amenajare,  cu riscul  diminuării 
proftului;
- majorarea veniturilor nu se poate face pe seama depăşirii posibilităţii iar diminuarea cheltuielilor nu 
se va realiza pe baza neexecutării lucrărilor;
b. Cultura pădurilor şi tăierile de îngrijire
- în acţiunile de regenerare a pădurilor se va porni de la experienţa acumulată în privinţa ajutorare a 
regenerării naturale, prin lucrări pentru declanşarea şi intreţinerea acesteia;



-  execuţia  împăduririlor  şi  întreţinerea  culturilor  tnere  se  va  face  respectând  instrucţiunile  şi 
normatvele în vigoare privitoare la provenienţa materialului săditor, compoziţii, scheme şi tehnologii 
de regenerare;
- chiar dacă execuţia degajărilor şi curăţirilor presupune cheltuieli care afectează proftul unităţii aceste 
lucrări se vor programa şi executa la nivelul impus de amenajamente şi cerut de starea arboretelor 
având ca ţel realizarea structurii optme a acestora sub raportul compoziţiei, consistenţei şi calităţii;
c. Exploatarea şi vânzarea masei lemnoase
-  O  primă  măsură  legată  de  exploatarea  lemnului  este  organizarea  acesteia  pentru  obţinerea 
maximului de valori prin vânzarea materialului lemnos fasonat. În acest sens Ocolul va avea în atenţie:
- să urmărească corespondenţa dintre prevederile din apv şi  rezultatul exploatării  în scopul evitării 
declasării lemnului de lucru în lemn de foc;
- să aleagă pentru exploatare în regie proprie partzile cu cele mai uşoare condiţii de exploatare pentru 
reducerea cheltuielilor;
- să rezerve proprietarilor asociaţi şi populaţiei din teritoriu partzile cu procent mare al lemnului de 
foc;
- să vândă pe picior prin licitaţie partzile cu mare căutare din partea agenţilor economici;
- să practce pe scară mai mare exploatarea de masă lemnoasă in regie proprie sau prin prestări de 
servicii în paralel cu o mai atentă sortare şi formarea loturilor de buşteni;
- să adapteze oferta de buşteni cererii de pe piaţă, inclusiv prin formarea loturilor pe specii, categorii  
de diametre şi calitate;
- să pună accent pe publicitatea legată de oferta produselor rezultate din exploatarea pădurilor.
d. Alte actvităţi cu caracter tehnic şi de personal
-  gestonarea durabilă a pădurilor  presupune asigurarea stării  de sănătate a acestora şi  asigurarea 
integrităţii fondului forester inclusiv prin acţiuni de paza pădurilor care presupun măsuri preventve şi 
de combaterea faptelor ilegale;
-  efectvul  de  muncitori  direct  productv  se  va  menţine,  reduce  sau  mări  în  funcţie  de  volumul 
lucrărilor;

Capitolul III
Încadrarea Ocolului Izvorul Somesului Mare R.A. în una dintre categoriile de scopuri ale întreprinderii  
publice, respectv comercial, de monopol reglementat sau serviciu public

Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  se încadrează în categoria unităților care acționează cu scop 
comercial și urmăresc să creeze valoare economică. Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  operează 
pe o piață de monopol reglementat de stat. În același tmp,  Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. 
este o structură de utlitate publică, cu specifc silvic.

Capitolul IV
Așteptările Autorității  Publice  Tutelare  în  ceea  ce  privește  politca  de  dividende/vărsăminte  din 
proftul net al Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  
Potrivit  O.G.  nr.64/30.08.2001  privind  repartzarea  proftului  la  societățile  naționale,  companiile 
naționale  și  societățile  comerciale  cu  capital  integral  sau  majoritar  de  stat,  precum  și  la  regiile 
autonome, cu modifcările și completările ulterioare, destnațiile repartzării proftului sunt:



a) rezerve legale;
b) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți;
c)  alte  rezerve consttuite  ca surse proprii  de fnanțare,  aferente proftului  rezultat  din vânzări  de 
actve, respectv, aferente facilităților fscale la impozitul pe proft;
d) alte repartzări prevăzute de lege;
e) până la 10% pentru partciparea salariaților la proft;
f) minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local, în cazul regiilor autonome, ori dividende în 
cazul  societăților  naționale,  companiilor  naționale  și  societăților  comerciale  cu  capital  integral  sau 
majoritar de stat;
g) proftul nerepartzat pe destnațiile prevăzute la lit. a)-f) se repartzează la alte rezerve și consttuie  
sursa proprie de fnanțare.

Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  va realiza vărsăminte de minim 50 % la bugetul local.

Capitolul V
Așteptări privind politca de investții aplicabilă Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. 

Autoritatea Publică Tutelară se așteaptă ca planul de investții propus de conducerea Ocolului Silvic 
Izvorul  Somesului  Mare  R.A.   să  se  bazeze  pe  studii  de  fezabilitate  solide,  întemeiate,  care 
demonstrează  efciența  investțiilor.  Astel,  planurile  de  investții  trebuie  să  aibă  o  valoare  netă 
prezentă pozitvă, în condițiile unor asumpții  rezonabile cu privire la benefciile viitoare și  la costul 
viitor cu capitalul.     
Ca așteptări principale menționăm următoarele:  
1.  Gestonare  efcientă:   -  gestonarea  durabilă  a  pădurilor  astel  încât  acestea  să  își  amelioreze 
biodiversitatea, productvitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sănătatea, în aşa fel încât să 
asigure,  în  prezent  şi  în  viitor,  capacitatea  de  a  exercita  permanent  funcţiile  multple  ecologice, 
economice si sociale, la nivel local,  fără a crea prejudicii altor ecosisteme; - adoptarea şi aplicarea 
măsurilor necesare pentru păstrarea şi dezvoltarea fondului forester; 
2. Modernizare și extndere:  - atragerea de fonduri şi investţii pentru mărirea fondului forester; - 
împădurirea  terenurilor  degradate,  refacerea  unor  suprafeţe  de  pădure  cu  consistenţă  redusă, 
refacerea infrastructurii drumurilor forestere; - valorifcarea superioară a tuturor resurselor pădurilor 
din  administrare,  în  conformitate  cu  prevederile  amenajamentului  silvic  şi  legislaţiei  în  vigoare;  - 
îmbunătăţirea  serviciilor  din  punct  de  vedere al  calităţii  prin  dezvoltarea  tehnologiilor  existente  şi 
introducerea de tehnologii noi;  
3. Competenţă profesională: - creşterea efcienţei generale a Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare 
R.A.   prin  corectă  dimensionare,  informare  şi  motvare  a  personalului;  -  instruirea  permanentă  a 
personalului pentru creşterea gradului de profesionalism; - crearea unui mediu favorabil învăţării şi 
sprijinirea angajaţilor în a-şi dezvolta capacitatea de a folosi tehnici şi proceduri moderne de lucru, prin 
oferirea de oportunităţi materiale şi de training. 

Politca de investții a Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  vizează următoarele:
- Constructa de drumuri forestere noi pentru accesibilizarea fondului forester
- Utlaje de intretnere a drumurilor forestere



- Contnuare reabilitarea si intretnerea drumurilor existente
- Masini si utlaje pentru exploatari forestere si transport.

 

Capitolul VI. 
Dezideratele autorității  publice tutelare cu privire la comunicarea cu organele de administrare și 
conducere ale Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  

6.1. Deziderate

Relațiile de colaborare dintre Autoritatea Publică Tutelară și organele de administrare şi conducere ale 
Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A., trebuie să respecte un climat favorabil îndeplinirii cu succes  
a obiectvelor convenite și  asumate de cele două părți.  Referitor la procesul  de comunicare dintre 
autoritatea publică tutelară și persoanele ce sunt responsabile de gestonarea Ocolului Silvic, acesta 
trebuie  să  prezinte  un  caracter  direct,  transparent,  și  cu  un  nivel  de  claritate  ridicat.  În  privința  
circuitului informațional, pentru o colaborare cât mai bună, este necesar ca informațiile să circule în 
ambele sensuri, fără intermitențe, și să ajungă la destnatar în tmp utl, nedistorsionate.
În acord cu cele de mai sus, părţile implicate în procesul de comunicare, vor avea în vedere respectarea 
următoarelor principii:
1. Transparenţă şi comunicare – acest deziderat va f îndeplinit prin respectarea de către Ocolul Silvic 
Izvorul  Somesului  Mare  R.A.   a  tuturor  obligaţiilor  privind  raportarea  şi  asigurarea  transparenţei 
deciziilor organelor de administrare şi conducere ale Regiei. În acest sens, Consiliul de Administrație al 
Regiei  se  va  îngriji  de  elaborarea  rapoartelor  anuale  privind  actvitatea  întreprinderii  publice  şi 
transmiterea acestora în termenul prevăzut de lege autorităţii publice tutelare, a raportului anual cu 
privire  la  remuneraţiile  acordate administratorilor  şi  directorului  –  Șef  Ocol  Silvic   în  cursul  anului 
fnanciar, întocmirea de raportări periodice prin intermediul cărora să se poată monitoriza gradul de 
îndeplinire  a  obiectvelor  stabilite  prin  planul  de  administrare,  deciziile  adoptate,  evoluţia  situaţiei 
fnanciare etc.
În vederea respectării obligaţiilor privind transparenţa, Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. , prin 
grija preşedintelului Consiliului de Administrație, va publica pe pagina proprie de internet următoarele 
documente şi informaţii:
a) hotărârile Consiliului de Administrație al Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. , în termen de 48 
de ore de la data adunării;
b) situaţiile fnanciare anuale, în termen de 48 ore de la aprobare, urmând a f păstrate pe pagina de 
internet pe o perioadă de cel puţin 3 ani;
c)  raportările  contabile  semestriale,  în  termen  de  45  de  zile  de  la  încheierea  semestrului  şi  sunt 
păstrate pe pagina de internet pe o perioadă de cel puţin 3 ani;
d) raportul de audit statutar anual, care este păstrat pe pagina de internet pe o perioadă de cel puţin 3 
ani;
e)  lista  administratorilor  şi  a  directorilor,  CV-urile  membrilor  Consiliului  de  Administrație  şi  ale 
directorilor, precum şi nivelul remuneraţiei acestora;



f) rapoartele Consiliului de Administrație, find păstrate pe pagina de internet pe o perioadă de cel 
puţin 3 ani;
g) raportul anual cu privire la renumeraţiile şi alte avantaje acordate administratorilor şi directorilor, în 
cursul anului fnanciar;
h) Codul de etcă, în 48 de ore de la adoptare, respectv la data de 31 mai a fecărui an, în cazul  
revizuirii acestuia.
2.  Management  partcipatv  -  pornind  de  la  acest  principiu  se  va  avea  în  vedere  ca  deciziile  de 
importanţă majoră adoptate de către organele de administrare şi conducere să fe în concordanţă cu 
hotărârile Consiliului de Administrație, insttuindu-se în acest fel la nivelul regiei o manieră de lucru 
modernă bazată pe o strânsă colaborare între părţile implicate.
3. Implicare actvă - conform acestui principiu, Consiliul de Administrație va f consultată cu privire la 
schemele  de  compensare  practcate  în  cazul  disponibilizărilor  colectve  sau  în  cazul  altor  situaţii 
prevăzute de lege.
4. Performanţă şi responsabilitate - preocuparea permanentă a organelor de administrare şi conducere 
va f orientată pe implementarea planului de administrare şi îndeplinirea obiectvelor stabilite.

6.2.  Organele de conducere ale Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. 

Organele de conducere ale Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  sunt reprezentate de Consiliul de 
Administrație și Șeful de Ocol.
Consiliul  de  administraţie,  care  este  format  dintr-un  număr  de  trei  membri,  conform  Hotărârii 
nr.4/24.03.206
Șeful de ocol, care este numit sau revocat de proprietar, respectv de CA

Consiliul de administraţie este organul de conducere, care este numit de către Asociația Proprietarilor 
de Pădure Izvorul Someșului 
El este legal consttuit când este prezenta majoritatea simpla a numărului de membri, iar hotărârile se 
iau cu majoritate simpla de voturi a membrilor prezenţi.

Competenta consiliului de administraţie  cuprinde:
-Stabilește  strategia  si obiectvele generale ale Ocolului Silvic
- Negociază Contractul Colectv de Munca si salariul șefului de ocol si   le  propune spre aprobarea 
Asociației Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului
- Propune spre aprobarea Asociației Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului organigrama, statul de 
funcții si politca de personal a ocolului silvic;
- Analizează si propune spre aprobare Asociației Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului bilanțul  
contabil și încheierea exercitului bugetar anual al Ocolului Silvic.
- Analizează și aprobă, în corelare cu obiectvele strategiei naţionale și locale în domeniul silviculturii, 
programele  de  actvitate  economică,  de  cercetare,  dezvoltare  și  retehnologizare  pe  termen scurt, 
mediu și lung, pentru care fnanțarea este asigurată din surse proprii ale Ocolului Silvic;
-  Propune asocierea,  în  condiţiile  legii,  cu  alte  structuri  silvice  și  societăţi  comerciale  sau cu terţe 
persoane fzice  și  juridice  din  țară  sau  din  străinătate,  pentru  realizarea  unor  actvităţi  de  interes 
comun, corespunzătoare obiectului sau de actvitate;



- Examinează și propune spre aprobarea Asociației Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului proiectul 
bugetului de venituri și cheltuieli, al Ocolului Silvic, precum și bilanțul contabil și contul de proft și  
pierderi ale Ocolului Silvic.
- Propune spre aprobarea Asociației Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului mişcările suprafeţelor 
de fond forester (intrări, ieşiri, schimbarea destnaţiei) potrivit legii.
-  Propune  spre  aprobare  nivelul  creditelor  necesare,  fundamentează  și  solicită  subvenţii  pentru 
investţii, pentru acţiuni de combatere a unor atacuri masive de dăunători, etc.;
- Soluţionează contestaţiile salariaţilor din structura Ocolului Silvic, împotriva măsurilor disciplinare și 
administratve aplicate potrivit competențelor prevăzute de lege;
- Stabilește măsuri pentru respectarea disciplinei tehnologice, pentru paza fondului forester, precum și  
a bunurilor Ocolului Silvic, acţionând în acest scop potrivit prevederilor legale;
- Aprobă orice alte măsuri privind actvitatea Ocolului Silvic, potrivit legii;
-  Propune  spre  aprobarea  Asociației  Proprietarilor  de  Pădure  Izvorul  Someșului  lista  de  investţii 
necesare la nivelul Ocolului Silvic.
-  Propune   spre  aprobarea  Asociației  Proprietarilor  de  Pădure  Izvorul  Someșului  construcţiile  de 
drumuri și alte construcţii forestere.
- Aproba casarea și scoaterea din uz a obiectelor de inventar, etc.;
- Propune  spre aprobarea Asociației Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului casarea și scoaterea 
din uz a mijloacelor fxe ;
- Aprobă riscul normal al serviciului pentru angajaţii Ocolului Silvic la propunerea Șefului de Ocol;
- Propune  spre aprobarea Asociației Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului, în condiţiile prevăzute 
de lege, concesionarea sau închirierea unor bunuri din patrimoniul propriu;
- Împuterniceşte Șeful de ocol și contabilul de a administra contul curent al Ocolului, având prima și a  
doua semnătura.
-  Stabileşte  și  aprobă  prețurile  produselor  specifce  fondului  forester   pe  care  Ocolul  îl  are  în  
administrare  și  gestonare,  precum  și  a  tarifelor  prestărilor  silvice  pentru  terţi,  altele  decât  masa 
lemnoasă.

Seful de ocol asigură conducerea operatva curentă și executvă a Ocolului Izvorul Somesului Mare R.A. 
și are următoarele atribuţii:
- Va asigura conducerea operatva și executvă a Ocolului Silvic și va reprezenta Ocolul în raport cu 
insttuţiile  de  stat,  unităţile  administratv-teritoriale,  persoane  fzice  și  juridice  române  și  străine, 
instanţe judecătoreşt de orice grad. Șeful de ocol va f obligatoriu inginer silvic cu studii superioare de 
lungă durată, este numit în condiţiile legii .
Seful de ocol se angajează pe perioada de 4 ani cu posibilitatea de prelungire a mandatului, cu vechime 
in domeniul silviculturi de minim 5 ani ca inginer silvic cu studii superioare.
- Angajează Ocolul Silvic, prin semnătură, în relaţie cu terţii
- Încheie contracte de muncă, în baza unui concurs sau examen organizat de Ocol, modifcă, suspendă 
și,  după  caz,  desface  contractul  individual  de  muncă,  aplică  sancţiuni  disciplinare  și  materiale 
personalului din cadrul ocolului.
-  Negociază  contractele  individuale  de  munca  cu  salariaţii  din  ocol,  ţinând  seama de  posibilităţile 
economico-fnanciare ale ocolului, fondul de salarii pe structura de personal, de calităţile profesionale 
si de aportul acestora  la realizările obţinute de ocol.



- Urmăreşte, răspunde și implementează prevederile organigramei și a statului de funcţii, aprobate de 
Asociația Proprietarilor de Pădure Izvorul Someșului.
-  Asigură  conducerea  actvităţii  curente  a  Ocolului  Silvic,  derularea  corespunzătoare  și  realizarea 
canttatvă  și  calitatvă  a  programelor  aprobate,  precum  și  crearea   tuturor   condiţiilor   pentru 
realizarea producţiei la un nivel tehnic corespunzător, în condiţii  de efciență economică  a tuturor 
actvităţilor  pe care le desfăşoară și de protecţie a muncii.
- Reprezintă și susţine interesele Ocolului în fața organelor jurisdicţionale, a organelor de urmărire 
penală, administraţiei locale, a poliției și a notariatelor, având toate competențele juridice prevăzute 
de legislaţia în vigoare.
- Stabileşte și aprobă, prin fsa postului, sarcinile și atribuţiile de serviciu ce revin salariaţilor din cadrul 
Ocolului și urmăreşte modul de ducere la îndeplinire a atribuţiilor prevăzute în fșa postului pentru 
fecare angajat.
-  Ia  masuri,  potrivit  legii,  pentru  stabilirea  și  aplicarea  răspunderii  disciplinare  și  materiale,  civile,  
penale sau contravenţionale, după caz, în sarcina salariaţilor Ocolului Silvic, în cazul neîndeplinirii de 
către aceşta  a sarcinilor și atribuţiilor de serviciu ce le revin.
- Verifcă și aprobă amplasarea și punerea în valoare a masei lemnoase ce urmează a se exploata anual  
din fondul forester administrat, prevăzută si stabilită prin amenajamentele silvice.
-  Aproba eşalonarea masei  lemnoase ce urmează a se exploata anual,  pentru agenţii  economici  și 
populaţie, în limitele prevăzute de amenajamente.
-  Urmăreşte  executarea   prin  salariaţii  Ocolului  Silvic,  a  lucrărilor  de  punere  în  valoare  a  masei 
lemnoase,  și  modul  în  care  s-au  respectat  prevederile  amenajamentelor  referitoare  la  aplicarea 
regimelor  și tratamentelor, aprobă actele de punere în valoare potrivit competentelor legale. 
-  Urmăreşte  modul  în  care  se  respectă  regulamentul  de  vânzare  a  masei  lemnoase,  normele  de 
exploatare a masei lemnoase de către agenţii economici, soluţionarea litgiilor intervenite în legătură 
cu exploatarea lemnului,  stabilirea corectă a  cuantumului  fzic  și  valoric  al  prejudiciilor  produse în 
parchete și încasarea contravalorii acestora de la persoanele vinovate.
-  Aprobă,  cu  respectarea  reglementarilor  legale,  prelungirea  termenelor   de  exploatare  pentru 
parchetele afectate de calamități.
- Urmăreşte executarea controlului anual al regenerărilor, potrivit reglementarilor legale în vigoare în 
acest domeniu.
- Urmăreşte executarea lucrărilor de întreţinere și completări a regenerărilor  cu respectarea normelor 
de calitate, precum și de refacerea culturilor calamitate, prevăzute ân controlul anual al regenerărilor.
-  Încheie  contracte  de  proiectare  cu  unităţile   de  specialitate  pentru   asigurarea  documentaţiilor 
tehnico-economice necesare executării lucrărilor de investţii aprobate.
-  Încheie minute și  contracte cu persoane juridice care au câştgat licitaţiile  pe raza Ocolului  Silvic 
Izvorul Somesului Mare R.A.  
- Organizează si urmăreşte efectuarea recepţiilor tehnice la obiectvele de investţii din fonduri proprii 
și face propuneri Consiliului de Administraţie  pentru consttuirea comisiei de recepţie a obiectvelor.
Pentru obiectvele de investţii fnanţate din fondurile bugetului local bugetului de stat sau alte fonduri, 
face propuneri Consiliului Local, Primăriei pentru consttuirea comisiei de recepţie.
- Urmăreşte realizarea, în termenele stabilite, a programelor de investţii aprobate de Consiliul de Local 
fnantate din surse proprii de la bugetul de stat sau alte surse de fnanţare.
- Urmăreşte starea ftosanitară corespunzătoare în pădurile administrate de Ocolul Silvic, organizând 
acţiunile necesare pentru depistarea,  prevenirea și combaterea bolilor și dăunătorilor.



-  Ia  măsuri  tehnico-organizatorice  pentru  prevenirea  și  stngerea  incendiilor  în  păduri,  urmărind 
recuperarea pagubelor de la cei vinovaţi.
- Coordonează și urmăreşte acţiunile  privind controlul provenienţei  materialului lemnos și a celorlalte 
produse  specifce  fondului  forester,  legalitatea  circulaţiei  acestora   și  urmăreşte  sancţionarea 
abaterilor constatate, în conformitate cu reglementările legale.
- Ia măsurile necesare pentru gospodărirea rezervaţiilor naturale și a altor arii protejate în condiţiile 
legii.
-  Urmăreşte  executarea  tăierilor  de  îngrijire  în  pădurile  tnere,  la  nivelul  prevederilor  din 
amenajamentele silvice, cu respectarea normelor tehnice în vigoare.
-  Urmăreşte  organizarea vânătorilor  cu  persoane de  naţionalitate  română sau  străină  în  condiţiile 
reglementărilor legale în vigoare, asigurând realizarea planului de recoltă stabilit.
- Ia măsuri de aprovizionare tehnico-materială, prin încheierea  contractelor cu agenţi economici din 
țară  sau  lansări  de  comenzi  pentru  procurarea  materiilor  prime,  materialelor,  combustbililor  și  a 
celorlalte bunuri materiale, precum și a utlajelor tehnologice necesare bunei desfăşurări a actvităţii.
- Propune, organizarea și valorifca prin licitaţia a mijloacelor fxe, obiecte de inventar, etc. aprobate la 
casare de Consiliul de Administraţie sau Consiliul local, după caz.
-  Încheie  contracte  economice  cu  agenţii  economici,  pentru  valorifcarea  la  intern  și  la  export  a 
produselor din sectorul silvic in condiţii de efciență economică.
-  Propune  spre  aprobare  Consiliului  Local  încheierea  de  contracte  de  credite  aprobate  pentru 
actvitatea de producţie și de investţii, răspunzând de rambursarea acestora în termen.
- Stabileşte și  ia masuri  pentru respectarea disciplinelor tehnologice pentru paza fondului  forester 
precum  și  a  bunurilor  unităţii  și  supune  spre  aprobare  Consiliului  de  Administraţie  documentele 
încheiate pentru prejudiciile produse, în condiţiile prevăzute de lege.
-  Urmăreşte  și  răspunde  de  respectarea  de  către  personalul  angajat  a  confdenţialităţii  afacerilor 
încheiate, precum și a secretului prețurilor prevăzute în contracte.
- Răspunde de dotarea în condiţii corespunzătoare a personalului silvic cu echipament de serviciu, de 
protecţia muncii și de lucru, pe plan local, în condiţiile legii, și în conformitate cu Contractul Colectv de 
Muncă încheiat la nivel de Ocol, în limitele bugetului aprobat.
- Asigură procurarea și utlizarea corespunzătoare a formularelor tpizate din sistemul informaţional, 
inclusiv a condicilor de serviciu și a anexelor la condici.
- Urmăreşte încadrarea în normele de consum la materiale, energie, combustbili, etc., și ia măsurile 
legale în cazul depăşirii acestora.
-  Urmăreşte  valorifcarea  superioară,  inclusiv  calitatva  a  masei  lemnoase,  în  limitele  posibilităţii 
pădurii.
- Urmăreşte desfacerea producţiei proprii în condiţii proftabile pe teritoriul tarii, în forme diverse (en-
gros, en-detail).
- Aprobă baza meliferă în pădurile administrate pentru deţinătorii familiilor de albine.
- Analizează și aprobă prestaţiile de servicii de specialitate, la cerere si contra cost, către populaţie, 
privind exploatarea materialului  lemnos  pentru nevoile  locale,  transport  și  lucrări  cu  utlajele  din 
dotare, inclusiv debitări de material lemnos la instalaţii proprii.
-  Organizează  exercitarea  controlului  fnanciar  preventv  și  controlului  gestonar  de  fond  asupra 
gospodăririi mijloacelor materiale și băneşt, precum și inventarierea acestora, în condiţiile prevăzute 
de lege.
- Asigură  îndeplinirea prevederilor contractului colectv de muncă, în limitele bugetului aprobat.



-  Organizează conducerea contabilității  conform legii,  în care sens serviciul  contabilitate va asigura 
următoarele:
- întocmirea documentelor justfcatve pentru fecare operaţiune care afectează  patrimoniul Ocolului 
Silvic;
-  Întocmirea  documentelor  care  atesta  toate obligaţiile  către  bugetul  de  stat  și  bugetele  speciale, 
evidenţierea lor în contabilitate și achitarea integrală și la termenele stabilite prin acte normatve;
- Organizarea și tnerea la zi a contabilității;
-  Organizarea  și  efectuarea   inventarierii  patrimoniului  conform  legii,  precum  și   valorifcarea 
rezultatelor acestuia; 
- Organizarea contabilităţii de gestune adaptată la specifcul Ocolului Silvic;
- Întocmirea raporturilor semestriale și anuale pe baza balanţelor de verifcare;
- Întocmirea documentaţiei privind încheierea exerciţiului bugetar anual și a bilanţului contabil;
- Controlul asupra operaţiunilor patrimoniale efectuate;
- Arhivarea și păstrarea documentelor justfcatve, a registrelor și bilanţurilor contabile cu privire  la 
situaţia patrimoniului și rezultatelor obţinute  conform prevederilor  legale;
- Urmăreşte valorifcarea stocului de marfă produs, a derulării  întocmai a contractelor încheiate de 
Ocol,  a  încasării  integrale  și  la  tmp  a  contravalorii  mărfurilor  livrate  la  intern  și  extern  conform 
contractelor încheiate, a contravalorii prestaţiilor executate pentru diverşi terţi.
-  Aprobă  stabilirea  pe  baza  de  negociere,  a  tarifelor  de  plata  la  lucrările  de  executat,  conform 
indicatoarelor  tarifare  de  califcare  a  normelor  de  muncă  în  vigoare,  a  grilei  de  salarizare  și  a  
prevederilor contractului colectv de muncă, propune Consiliului de Administraţie aprobarea normelor 
de muncă locale.
-  Răspunde de asigurarea condiţiilor  de  muncă,  pentru  prevenirea  și  evitarea  accidentelor,  bolilor 
profesionale și a oricărui eveniment legat de muncă, în conformitate cu obligaţiile prevăzute de legile 
în vigoare.
-  Răspunde de aplicarea măsurilor  privind creşterea prestgiului  și  crearea unei  imagini  pozitve  a 
Ocolului Silvic, prin mass-media și în relaţiile cu terţii.
- Organizează, împreună cu organele de poliție, instruirea personalului de teren  cu privire la folosirea  
și păstrarea în siguranţa a armamentului și muniţiei din dotare.
-  Gestonează  ciocanele  silvice  de  marcat  potrivit  reglementărilor  stabilite  de  Autoritatea  Publică 
Centrală care răspunde de silvicultură.
- Se ocupă de dotarea tehnica și materială a Ocolului find împuternicit în acest sens de Consiliul de  
Administraţie.
- Este ordonatorul de credite in condiţiile prevăzute de lege. 
- În exercitarea atribuţiilor sale emite ordine și decizii.

Capitolul  VII.  Așteptările  Autorității  publice  tutelare  cu  privire  la  monitorizarea  performanței  
Ocolului Izvorul Somesului Mare R.A.  și a Consiliului de Administrație

7.1. Cerințe contextuale. Politci și Strategii Relevante în Sectorul Silvic



Sectorul silvic din România se afă într-un moment de transformare profundă, determinat de presiuni  
sociale, economice și ecologice. În contextul schimbărilor climatce, al intensifcării cererii de resurse și 
al nevoii de conservare a biodiversității, politcile forestere trebuie să răspundă unor cerințe complexe 
și interdependente. Adoptarea Strategiei Naționale pentru Păduri 2030 (SNP30) și a noului Cod Silvic 
reprezintă pași esențiali în această direcție, refectând angajamentele României față de dezvoltarea 
durabilă și protecția mediului.

Cerințe contextuale în sectorul silvic vizează:
1. Combaterea tăierilor ilegale și creșterea transparenței
Tăierile ilegale contnuă să reprezinte o problemă majoră în România. Necesitatea unor mecanisme 
efciente de monitorizare și control este evidentă, iar digitalizarea proceselor de supraveghere devine 
imperatvă.

2. Adaptarea la schimbările climatce
Pădurile joacă un rol crucial în atenuarea efectelor schimbărilor climatce. Este esențială dezvoltarea 
unor strategii de gestonare care să asigure reziliența ecosistemelor forestere.

3. Promovarea bioeconomiei și a valorii adăugate
Transformarea  sectorului  forester  într-un  motor  al  bioeconomiei  presupune  nu  doar  exploatarea 
durabilă a resurselor, ci și stmularea prelucrării superioare a lemnului.

Strategia  Națională  pentru  Păduri  2030  (SNP30)  a  fost  adoptată  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  
1227/2022, SNP30 stabilește direcțiile strategice până în 2030, după cum urmează:
- Susținerea funcțiilor socio-economice ale pădurii
- Protejarea, refacerea și extnderea pădurilor
- Monitorizarea strategică și raportarea datelor
- Comunicarea, educația și cercetarea ștințifcă
- Efciență și transparență în guvernanța pădurilor

SNP30 subliniază importanța alinierii politcilor naționale la directvele europene și internaționale.

Noul Cod Silvic, adoptat în decembrie 2024 prevede:
- introduce un sistem digitalizat de monitorizare a pădurilor
- drumurile  forestere vor  f supravegheate video,  facilitând astel  descoperirea furturilor  şi  a 
tăierilor neautorizate
- se înfinţează Registrul Forester Naţional, care va include toţi proprietarii de pădure din ţară
- sancţiuni  mai  aspre pentru infracţiunile  silvice,  Codul  Silvic  actualizat  prevede pedepse mai 
severe pentru infracţiunile din domeniul forester
- falsifcarea  datelor  informatce  de  natură  silvică  şi  falsul  în  declaraţiile  informatce  vor  f 
pedepsite cu închisoare de la 1 la 5 ani; în plus, mijloacele de transport folosite pentru transportul  
ilegal de lemn vor f confscate
- acces liber în pădurile României pentru toţi cetăţenii
- protecţia  biodiversităţii  -  proiectul  introduce  conceptul  de  insule  de  îmbătrânire,  zone  de 
minimum 0,1 hectare care vor f protejate de tăieri pentru a menţine biodiversitatea; De asemenea, se 



extnde suprafaţa unde sunt interzise tăierile rase la parcurile naturale şi toate ariile naturale protejate 
din România
- măsuri pentru proprietarii de păduri – se stabilesc clar obligaţiile şi drepturile proprietarilor de 
terenuri  forestere,  făcând distncţie  între  proprietăţile  de  până la  10  hectare  şi  cele  de peste  10 
hectare
- compensaţii  pentru conservarea biodiversităţii  -  proiectul prevede acordarea de compensaţii 
fnanciare de la bugetul  de stat pentru restricţiile  impuse şi  dezavantajele create prin conservarea 
biodiversităţii habitatelor forestere. 
- conficte de interese şi etcă -se înfinţează Consiliul Naţional pentru Silvicultură, care va urmări 
respectarea standardelor profesionale şi a etcii în domeniu. 

Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.  aplică strategia naţională în domeniul silviculturii, acţionând 
pentru apărarea,  conservarea şi  dezvoltarea durabilă  a  fondului  forester  pe care  îl  administrează, 
pentru recoltarea şi valorifcarea, prin acte şi fapte de comerţ, a produselor specifce fondului forester 
administrat, potrivit prevederilor legale, în condiţii  de efcienţă economică exercitând şi atribuţii de 
serviciu public cu specifc silvic.

7.2. Indicatori de performanță monitorizați

Prin  Hotărârea  nr.  639  din  27  iulie  2023  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a 
Ordonanței de Urgență a guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporatvă a întreprinderilor  
publice,  publicată  în  Monitorul  Ofcial  al  României,  partea  I,  nr.  187  s-a  stabilit  nivelul  minim  al  
indicatorilor de performanță fnanciari și nefnanciari stabiliți conform metodologiei pentru autoritățile 
publice tutelare, întreprinderile publice afate în subordine precum și flialele acestora, așa cum sunt 
definite de OUG 109/2011 privind guvernanța corporatvă a întreprinderilor publice, cu modifcările și 
completările ulterioare, aprobate prin H.G. nr.639/2023.

7.2.1.  Nivelul  minim  al  indicatorilor  de  performanță  fnanciari  stabiliți  conform  metodologiei  
prevăzute  în  Hotărârea  nr.  639  din  27  iulie  2023  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de 
aplicare  a  Ordonanței  de  Urgență  a  guvernului  nr.  109/2011  privind  guvernanța  corporatvă  a 
întreprinderilor publice, publicat în Monitorul Ofcial al României, partea I, nr. 187.



1 Rata 
cheltuielilor de 
capital

% 2,10%

2 Rata 
cheltuielilor 
pentru 
cercetare și 

dezvoltare1)

% 0%

3 Rata lichiditatii 
curente

nr. 1,00

4 Lichiditatea 
imediată/ Test 
Acid

nr. 0,80

5 Levierul2) nr. >0 - <1

6 Raportul dintre 
datorie/

EBITDA3)

nr. >0

7 Rata de rotație 
a activelor

nr. 1,35

8 Rata de rotație 
a stocurilor

nr. 20,99

9 Rata de rotație 
a creantelor

nr. 6,16

10 Rentabilitatea 
capitalului 
propriu (ROE)

% 5,91%

11 Rentabilitatea 
activelor (ROA)

% 0,44%

12 Marja profitului 
din exploatare

% 1,49%

13 Marja netă a 
profitului

% 1,11%

14 Rata de 
creștere a 
cifrei de

afaceri nete4)

% 2,48%

15 Rata de 
creștere 
anuală a 

profitului5) 

(rata
de diminuare a
pierderii)

% 2,90%

16 Politica de 
dividende

Rata de 
plată a 
dividendelor

% 50,00%

1) Nivelul minim al acestui indicator este 0 pentru  
entitățile care nu desfășoară activități de cercetare-
dezvoltare, iar pentru cele care înregistrează activități de 
cercetare-dezvoltare nivelul minim al acestui indicator 
este 0,28%.
2) Indicatorul prezintă o valoare pozitivă, mai mică decât 
1.
3) Indicatorul prezintă o valoare pozitivă, a cărui analiză 
va fi corelată cu politica de investiții și de capitalizare.
4) Nivelul minim al acestui indicator este corelat cu 
prevederile art.8 alin.(4), respectiv art.37 alin.(3) din 
OUG nr. 109/2011.
5) Acest indicator se calculează conform formulei din 
legislație și reprezintă creșterea profitului sau diminuarea 
pierderii, după caz.
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Politic
a de 
investi
ții

Finanțarea

Operațiuni

Rentabilitate



7.2.2.  Nivelul  minim  al  indicatorilor  de  performanță  nefnanciari  stabiliți  conform  metodologiei 
prevăzute  în  Hotărârea  nr.  639  din  27  iulie  2023  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de 
aplicare  a  Ordonanței  de  Urgență  a  guvernului  nr.  109/2011  privind  guvernanța  corporatvă  a 
întreprinderilor publice, publicat în Monitorul Ofcial al României, partea I, nr. 187.



1 Consumul de 

energie1)

MWh -1,30%

2 Emisiile din 
domeniul de 

aplicare 12)

tone CO2e -1,00%

3 Emisiile din 
domeniul de 

aplicare 23)

tone CO2e -0,80%

4 Rata de retenție a 
clienților

% 90,00%

5 Scorul satisfacție i 
clienților

% 85,00%

6
Cota de piață

% 0,19%

7 Numărul mediu de 
ore de formare per 
angajat

nr.h 18

8 Instituirea unui 
sistem de siguranță 
a angajaților

DA/NU DA

9 Numărul de 
instruiri în materie 
de siguranță

nr. 4

10 Frecvența totală a 
vatamarilor

înregistrate4)

nr. 0

11 Frecvența 
vătămărilor grave 
5)

nr. 0

12 Numărul de 
brevete per 100 de 
angajați

nr. monitorizare

13 Numărul de 
brevete în ultimii 3 
ani la o sută de 
angajați

nr. monitorizare

14 Ponderea 
vânzărilor de 
servicii și produse 
noi

% monitorizare

15 Rata membrilor 
independenți în 
consiliul de 
administrație

% >50%

16 Ponderea 
componentelor 
fixe în 
remunerarea 
administratorilor 
executivi și a 
administratorilor
neexecutivi

% 66,67%

17 Ponderea 
componentelor 
variabile în 
remunerarea 
administratorilor 
executivi și a 
administratorilor
neexecutivi

% 0%

18 Valoarea totală a 
pachetului de 

remunerare7)

Lei conform legii

19 Numărul de 
reuniuni ale 
consiliului de 
administrație

nr. 4

20 Rata de participare 
la reuniunile 
consiliului de 
administrație

% 100%

21 Stabilirea 
politicilor de 
gestionare a 
riscurilor

DA/NU DA

22 Rata membrilor de 
sex feminin în 
consiliul de 
administrație

% 33,33%

23 Număr echivalent 
normă întreagă de

angajați8)

nr. monitorizare

24 Noi locuri de 
muncă adăugate 
în

cursul anului9)

nr. monitorizare

25 Numărul de 
angajați cu 

handicap10)

% conform legii

26 Rata cadrelor 
superioare de 
conducere de sex 
feminin

% 30%

27 Diferența de 
remunerare între 
angajații de sex 
feminin și cei de 
sex

masculin11)

% 0%

Crearea de 
locuri de 
muncă

Egalitatea de 
gen

1) Indicatorul reprezintă reducerea consumului de energie anual, astfel încât 
această reducere de 1,3% să se încadreze în obiectivele europene stabilite 
pentru perioada 2023-2030, potrivit cărora reducerea colectivă reprezintă 
11,7% la nivelul UE.
2) Ținta de reducere stabilită conform Strategiei pe Termen Lung a 
României.
3) Ținta de reducere stabilită conform Planului Național Integrat de Energie 
și Schimbări Climatice.
4) Nivelul minim al acestui indicator reprezintă tendința firească (fără 
accidente), orice valoare mai mare decât 0 trebuie fundamentată.
5) Nivelul minim al acestui indicator reprezintă tendința firească (fără 
accidente), orice valoare mai mare decât 0 trebuie fundamentată.
6) În situația în care se înregistrează brevete și invenții, acest indicator este 
monitorizat în evoluție.
7) Indicatorul respectă plafoanele prevăzute în legislație.
8) Acest indicator este monitorizat în evoluție.
9) Acest indicator este monitorizat în evoluție.
10) Indicatorul respectă prevederile legislative.
11) Nivelul minim al acestui indicator reprezintă tendința recomandărilor 
europene, potrivit cărora, pentru aceeași activitate, angajații de sex feminin 
și cei de sex masculin trebuie să aibă același nivel de remunerare. Orice 
valoare mai mare decât 0 trebuie fundamentată.
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Indicatori de 
mediu

Indicatori 
referitori la 
clienți

Indicatori referitori 
la angajați

Indicatori 
legați de 

inovare6)

Indicatori legați de 
guvernanța 
corporativă



7.3. Așteptările Autorității Publice Tutelare cu privire la obiectvele Consiliului de Administrație și 
Administratorilor

Autoritatea Publică  Tutelară,  reprezentată de Asociația  Proprietarilor  de Pădure Izvorul  Someșului, 
stabilește prin prezenta Scrisoare de Așteptări direcțiile strategice și obiectvele de performanță pe 
care Consiliul de Administrație și Administratorii Ocolul Silvic Izvorul Someșului Mare R.A. trebuie să le  
atngă în perioada 2026–2030.

Consiliul  de  Administrație  are  responsabilitatea  de  a  asigura  conducerea  strategică  a  Regiei,  în 
concordanță  cu  principiile  guvernanței  corporatve,  prevăzute  de  OUG  nr.  109/2011  și  HG  nr.  
639/2023, precum și  cu obiectvele economice, de mediu și  sociale stabilite de Autoritatea Publică 
Tutelară.
Actvitatea  membrilor  Consiliului  de  Administrație  trebuie  să  fe  ghidată  de  următoarele  principii 
fundamentale:

 Responsabilitate managerială – atngerea țintelor economice și silvice stabilite prin contractul 
de mandat;

 Transparență și etcă – raportarea completă și la termen a rezultatelor și deciziilor adoptate;
 Efciență  și  sustenabilitate  –  valorifcarea  resurselor  forestere  fără  a  compromite  echilibrul 

ecologic;
 Conduită profesională și integritate – aplicarea codului de etcă aprobat la nivelul regiei;
 Colaborare insttuțională – menținerea unei relații de comunicare contnuă și constructve cu 

Autoritatea Publică Tutelară.

În conformitate cu art. 32 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 639/2023, Autoritatea Publică Tutelară 
are competența de a adapta nivelul minim al indicatorilor de performanță fnanciari  și  nefnanciari  
stabiliți  la nivel național, în funcție de specifcul domeniului silvic și de condițiile economice locale.  
Autoritatea Publică Tutelară va monitoriza nivelul minim al indicatorilor de performanță fnanciari și 
nefnanciari stabiliți  conform metodologiei  prevăzute în Hotărârea nr. 639 din 27 iulie 2023 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanța corporatvă a întreprinderilor publice,  publicat în Monitorul  Ofcial  al  României, 
partea I, nr. 187

Consiliul de Administrație și Administratorii Regiei vor f evaluați anual de către Autoritatea Publică 
Tutelară,  pe  baza  gradului  de  îndeplinire  a  indicatorilor  de  performanță  fnanciari  și  nefnanciari 
aprobați.
Indicatorii realizați sub nivelul minim stabilit vor f considerați neconformitate parțială și vor atrage 
obligația de remediere prin măsuri corectve asumate în raportul anual.
Depășirea valorilor-țintă stabilite va f considerată performanță superioară, cu relevanță în procesul de 
reînnoire a mandatelor și în evaluarea performanței manageriale.



Consiliul  de  Administrație  va  transmite  trimestrial  Autorității  Tutelare  un raport  consolidat  privind 
gradul de realizare a indicatorilor, în format tabelar conform metodologiei AMEPIP, însoțit de explicații  
privind abaterile și măsurile corectve propuse.
De asemenea, până la data de 31 mai a fecărui an, Consiliul va întocmi Raportul anual de performanță,  
care va f publicat pe site-ul Regiei  și  transmis Autorității  Publice Tutelare, Ministerului Mediului și  
AMEPIP, conform prevederilor legale.

Capitolul VIII
Așteptări privind calitatea și siguranța produselor și serviciilor prestate de întreprinderea publică

Autoritatea Publică  Tutelară  defnește performanța  R.A.  Ocolul  Silvic  Izvorul  Someșului  Mare prin 
prisma excelenței tehnice, a legalității  și  a responsabilității  față de mediul înconjurător.  Așteptările 
insttuționale vizează asigurarea unui standard înalt  de calitate și  siguranță pentru toate produsele 
livrate și serviciile silvice prestate.
În  acest  sens,  regia  autonomă  are  obligația  fundamentală  de  a  respecta  integral  toate  normele, 
ghidurile și normatvele tehnice aprobate pentru silvicultură. Elementul central al controlului calității îl  
reprezintă  aplicarea  riguroasă  a  Normelor  Tehnice  1-8,  aprobate  prin  ordin  de  ministru,  care 
reglementează de la amenajarea și regenerarea pădurilor, până la exploatarea și protecția fondului 
forester.
Toate lucrările silvice executate în regie proprie sau prin terți vor urmări strict standardele naționale în 
vigoare  și  legislația  specifcă  din  domeniul  forester.  Autoritatea  Publică  Tutelară  monitorizează 
permanent  ca  aceste  actvități  să  garanteze  atât  trasabilitatea  masei  lemnoase,  cât  și  siguranța 
personalului și protecția biodiversității.

Capitolul IX
Așteptări în domeniul etcii, integrității și guvernanței corporatve

Așteptările  Autorității  Publice  Tutelare  în  domeniul  etcii,  integrității  si  guvernanței  corporatve au 
drept fundament următoarele principii care trebuie să guverneze comportamentul etc și profesional al 
administratorilor:
1. Principiul responsabilității - organele de administrare și conducere ale societății trebuie să se asigure 
ca prin modul  în  care își  îndeplinesc atribuțiile  sau își  desfășoară orice altă  actvitate profesională 
colaterală respectă interesul societății, interesul public, interesele legitme și drepturile cetățenilor;
2. Principiul profesionalismului - Administratorii Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. își exercită 
mandatul cu prudența și diligența unui bun administrator. Pentru îndeplinirea obiectvelor strategiei 
asumate, administratorii sunt responsabili pentru îmbunătățirea contnuă a serviciilor publice pe care 



le monitorizează, urmărindu-se contnuu dezvoltarea calității serviciilor. Organele de administrare și 
conducere au următoarele obligații :
- să-și îndeplinească atribuțiile cu maxim de efciență și efcacitate conform competențelor deținute și  
ținând cont de cerințele legale de reglementare în vigoare;
- să fe responsabile din punct de vedere profesional pentru modul în care își desfășoară actvitatea 
asigurându-se că respectă principiile de legalitate, efciență și efcacitate în îndeplinirea lor;
- să fe informate și să cunoască legislația în domeniul responsabilităților și atribuțiilor pe care le au, să 
se informeze și  să solicite informații  despre cele mai bune practci  în domeniul  în care își  exercită 
atribuțiile;
3. Principiul integrității – organele de administrare și conducere au următoarele obligații:
- adoptă un comportament bazat pe respect, imparțialitate, obiectvitate, onesttate, egalitate de șanse 
și nediscriminare;
- se asigură că în tmpul exercitării actvității nu se afă în confict de interese sau într-o altă situație de 
incompatbilitate;
- sesizează Autoritatea Publică Tutelară cu privire la orice abatere de la procedurile, normele, politcile 
interne ale societății, de care iau cunoștnță;
- se asigură că prin prezența lor într-un anumit context politc, prin opiniile publice pe care le exprimă și  
prin  actvitatea  desfășurată  nu  se  afă  într-o  situație  de  confict  de  interese,  real  sau  aparent,  cu 
obligațiile  legale,  morale  și  profesionale  pe  care  le  au  în  calitate  de  membri  ai  Consiliului  de 
Administrație;
4. Principiul transparenței - principiu conform căruia actvitățile desfășurate de membrii Consiliului de 
Administrație trebuie să fe transparente și  accesibile cetățeanului,  garantând accesul  neîngrădit  la 
informațiile de interes public,  conducând astel la îmbunătățirea capacitații  de a furniza servicii  de 
calitate.

Normele generale de conduită profesională a administratorilor:

1.  Prioritatea intereselor societății  – membrii  Consiliului  de Administrație din  Ocolului Silvic  Izvorul 
Somesului  Mare  R.A.  au  îndatorirea  de  a  considera  interesele  regiei  mai  presus  decât  interesul 
personal, în exercitarea atribuțiilor funcției;
2.  lmparțialitatea  și  nediscriminarea-  în  deciziile  care  infuențează  relațiile  cu  părțile  interesate 
(Autoritatea Publică Tutelară, insttuțiile statului, parteneri de afaceri, alte persoane fzice sau juridice 
ce interacționează cu Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.,  Consiliul  de Administrație al  Regiei 
Publice Locale Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.evită orice formă de discriminare bazată pe 
vârsta, sex, cultura, religie, rasă, naționalitate, opinii politce sau confesiune și au o attudine obiectvă,  
neutră față de orice interes politc, economic, religios sau de alta natură; 
3. Libertatea de  gândire si de exprimare: Administratorul poate să-și exprime și să-și fundamenteze 
opiniile, cu respectarea ordinii de drept și a bunelor moravuri;
4.  Loialitatea -  membrii  Consiliului  de Administrație  au obligația de a apăra în mod loial  prestgiul 
Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A., precum și de a se abține de la orice act ori fapt care poate  
produce prejudicii imaginii sau intereselor Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. acesteia;
5. Onesttate – membrii Consiliului de Administrație ai Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. și 
colaboratorii trebuie sa respecte legislația în vigoare, codul etc, procedurile și regulamentele interne;



6. Folosirea imaginii Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.- membrilor Consiliului de Administrație  
le este interzis sa utlizeze numele sau imaginea Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. în acțiuni  
neconforme cu domeniul lor de actvitate și cu atribuțiile funcției;
7. Conduita adecvată în cazul unui potențial confict de interese - pe parcursul desfășurării oricărei  
actvități trebuie evitate acele situații în care părțile implicate se afă sau par să se afe în confict de 
interese; aceasta include, fără a se limita la, situații în care administratorii urmăresc un interes care 
diferă de scopul pe care și l-a propus Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. și situații în care aceșta 
obțin un avantaj personal din fructfcarea oportunităților de afaceri;
8.  Confdențialitatea și  secretul de serviciu -  este interzis membrilor Consiliului  de Administrație să 
folosească  informații  confdențiale  în  scopuri  care  nu  au  legătură  cu  exercitarea  actvităților 
profesionale ale acestora în interesul regiei, precum și implicarea în situații în care părțile interesate 
acționează în contrast cu îndatoririle de loialitate corespunzătoare funcțiilor acestora în relațiile lor cu 
Ocolul Silvic Izvorul Somesului Mare R.A.;
9. Integritate morală – administratorilor le este interzis să solicite sau să accepte, direct ori indirect,  
vreun avantaj ori benefciu moral sau material;
10.  Utlizarea  resurselor  -  administratorii  sunt  obligați  să  asigure  ocrotrea  patrimoniului,  să  evite 
producerea oricărui prejudiciu și să folosească tmpul de lucru și bunurile care aparțin Ocolului Silvic  
Izvorul  Somesului  Mare R.A.  numai  pentru îndeplinirea responsabilităților  corespunzătoare funcției 
deținute.
În  vederea  asigurării  unui  sistem  de  guvernanță  adecvată  Administratorii  vor  trebui  să  asigure 
îndeplinirea permanentă cerințelor guvernanței corporatve: structură organizatorică transparentă şi 
adecvată,  alocarea  adecvată  şi  separarea  corespunzătoare  a  responsabilităţilor,  administrarea 
corespunzătoare a riscurilor/managementul riscurilor, adecvarea politcilor şi strategiilor, precum şi a 
mecanismelor de control  intern,  asigurarea unui sistem efcient de comunicare şi  de transmitere a 
informaţiilor, aplicarea unor proceduri operaţionale solide care să împiedice divulgarea informaţiilor 
confdenţiale.
Consiliul de Administrație al Ocolului Silvic Izvorul Somesului Mare R.A. va asigura implementarea și 
conformarea cu toate cerințele legale în domeniul Guvernanței Corporatve: Ordonanţa de urgenţă nr. 
109/2011  privind  guvernanţa  corporatvă  a  întreprinderilor  publice  cu  modifcările  şi  completările 
ulterioare.


